首首批批山山东东省省智智库库高高端端人人才才首首席席专专家家简简介介

为认真贯彻中央和省委关于加强新型
智库建设的部署要求，加快集聚海内外智
库高端人才，提高服务党委政府决策水
平，根据《关于加快智库高端人才队伍建
设的实施意见》(鲁组发〔2015〕63号)有关
要求，省人才工作领导小组办公室会同有

关部门，在经济建设、政治建设、文化建
设、社会建设、生态文明建设和党的建设
6大领域，遴选出首批183名智库高端人
才，其中首席专家17名，岗位专家58名，
一般入库专家108名，日前已经省人才工
作领导小组研究同意，并报省委、省政府

批准。
智库高端人才是我省经济文化强省建

设需要的决策咨询人才，将为全省各市、
各相关部门在产业发展、社会治理等方面
发挥智库专家的作用，不断提高党委政府
决策的科学化水平。

现将首批山东省智库高端人才首席专
家（排名不分先后）简要情况作以介绍。

山东省科协(山东省智库高端人才工作
联席会议办公室)

2016年12月29日

张承慧，男，山东大学控制科学与工程

学院院长，教授，山东省智库高端人才经济

建设领域首席专家。主要从事新能源发电、

新能源汽车、复杂工业系统优化控制等领域

的教学科研和工程应用工作。近年来，承担

完成国家863、973课题3项，国家基金项目8

项(含重大重点项目3项)；获得国家科技进

步奖1项，省部级奖8项；出版著作3部，发

表SCI、EI收录论文100余篇，发明专利16

件。2009年入选长江学者特聘教授、泰山学

者特聘专家。研究的新能源汽车相关基础设

施和服务政策、新能源发展战略等相关成果

汇编成文后上报有关部门，对我国新能源汽

车和新能源发展具有较好的指导意义。

卓志，男，山东财经大学党委副书

记、校长，教授，国务院特殊津贴专家，

山东省智库高端人才经济建设领域首席专

家。长期从事保险金融教学科研工作，教

育部本科金融教学标准委员会副主任委

员。曾担任成都市区域金融中心咨询委员

会委员、四川省政府决策咨询专家。长期

担任中国保监会咨询委员，参与了中国保

险业与欧盟的对接，承担了中国保险业“十

一五”“十二五”“十三五”规划的制定，

山东省保险业发展“十三五”规划的负责

人。经常性参与保险业发展的政策研究及大

型保险公司的咨询和论证工作。

高焕喜，男，山东行政学院原党委副书

记，教授，山东省智库高端人才经济建设领

域首席专家。长期从事应用经济理论研究，

资深县域经济、农村经济专家。曾率先提出

庭院经济、农业国际化、“山东农业的出路

在国外”、“打造世界厨房”、农业企业

化、效益农业、农民知识化、做优农业、品

牌农业、农业优势产业带、做大县城、省会

城市圈等观点，率先牵头提出了加快推进

省会南部生态经济区建设和推进济南“北

跨”战略，有许多观点进入上层决策，仅

近10年来牵头完成的决策咨询建议获省领

导30余人次肯定性批示。现每年牵头省农

业专家顾问团的重点研究项目。

凌沛学，男，鲁商集团总经理，研究

员，山东省智库高端人才经济建设领域首

席专家。主要从事生物药物开发和相关政

策研究。主持多项生物医药研发及产业化

相关对策的研究。其中，“加速医药科技

成果产业化的创新性研究”获得山东省软

科学优秀成果一等奖。从事医疗器械和养

老产业等相关的技术咨询和决策研究。作

为全国人大代表向国家提交医疗改革、养

老等关系国计民生的议案，受到政府部门

和同行专家的肯定和重视。出版著作 8

部，发表论文360余篇，授权发明专利125

项。2005年入选泰山学者特聘专家，2011

年入选泰山学者攀登计划专家。

于学峰，男，山东省地质科学研究院

院长，研究员，山东省智库高端人才经济

建设领域首席专家。从事矿产资源勘查、

地质科学研究30余年，先后主持矿产勘查

和专题研究50多项，曾主持山东省矿产资

源总体规划研究、山东省地质工作发展战

略研究等重大决策咨询研究课题，在地质

勘查地学研究及矿产资源战略研究方面取

得丰硕成果。发表论文50余篇、出版专著

6部，获得省部级二等奖以上奖励 1 0多

项。2013年入选泰山学者特聘专家。

李登海，男，研究员，山东登海种业股
份有限公司名誉董事长，山东省智库高端人

才经济建设领域首席专家。中共十四大、十
七大、十八大代表，第八至十二届全国人大
代表。主要从事玉米育种、高产栽培技术研
究工作。在我国率先提出了利用紧凑型玉米
开创我国玉米高产道路的有效途径。连续7
次创造我国夏玉米单产最高纪录，两次创造
世界夏玉米单产最高纪录。培育的紧凑型玉
米杂交种累计推广面积12亿亩，增产粮食
1200多亿公斤，为保障粮食安全作出贡献。
被誉为“中国紧凑型杂交玉米之父”。先后
获得“中国种业十大功勋人物”、“时代楷
模”等荣誉称号。2007年入选泰山学者特聘
专家。

李洪文，男，中国农业大学工学院教

授，长江学者特聘教授，泰山学者特聘教

授，入选国家百千万人才工程，山东省智库

高端人才经济建设领域首席专家。主要从事

农业机械化技术与装备研究，在多个国际、

国内学术组织担任职务。教育部、农业部创

新团队负责人，带领的团队获得中华农业科

技奖创新团队奖。参与国家“十三五”规划

相关内容的编制以及农业部农业机械化专项

规划的编制。发表论文180余篇，其中SCI、

EI收录论文114篇，国家专利84项，获得国

家科技进步二等奖3项，省部级奖励7项。

2016年入选泰山产业领军人才。

曲选辉，男，北京科技大学新材料技术研
究院教授，长江学者奖励计划特聘教授、国家
杰出青年基金获得者，山东省智库高端人才经

济建设领域首席专家。主要从事粉末冶金新材
料、新技术的教学与研究工作。在担任北京科
技大学新材料技术研究院院长期间，在临沂、
淄博设立分院，在淄博合作共建山东省金属材
料研究院。北京市政府咨询专家、国家外国专
家局重点引智项目评审组专家、高端外国专家
项目评审组专家。已发表SCI论文320余篇，出
版著作5部，授权发明专利90余项，获国家级
教学成果一等奖1项、国家科技进步二等奖1
项、省部级教学和科技成果奖18项。曾获中国
青年科技奖、全国优秀科技工作者、北京市优
秀教师、宝钢优秀教师特等奖等荣誉。2015年
入选泰山产业领军人才。

房绍坤，男，烟台大学校长，教授，

山东省智库高端人才政治建设领域首席专

家。在民商法学方面具有较深的学术造

诣，多次参与国家和地方立法工作。出版

著作30余部，发表论文160余篇。主持国家

社科基金项目及省部级科研项目8项。长

期从事决策咨询工作，向国家知识产权局

提出了制定《知识产权基本法》的立法建

议，拟定了草案文本。为《山东省国有土

地房屋征收与补偿条例》《郑州市城市规

划条例》《威海市城市风貌保护条例》等

省内外地方立法提供专家咨询建议。

唐洲雁，男，山东社会科学院党委书

记、研究员，山东省智库高端人才政治建设

领域首席专家。长期从事理论研究和决策咨

询工作，在毛泽东思想、中国特色社会主义

理论体系、党史党建方面研究成果丰富，影

响较大。出版著作10余部，发表论文近200

篇。同时，在决策研究咨询组织方面发挥了

重要作用，设计并主导了山东社科院创新工

程和“山东智库联盟”建设。

梁国典，男，大众报业集团(大众日报

社 )社长，山东省互联网传媒集团董事

长，高级编辑。中宣部“四个一批”人

才，全国首批文化名家，山东省智库高端

人才文化建设领域首席专家。主要从事新

闻传播、文化产业方面研究与工作。曾对

省委、省政府制定的有关文化建设、文化

体制改革和文化产业发展、以及互联网+

文化产业等规划和方案提供建议。出版专

著《南来的挑战》，主编《儒藏》、《中

华传统文化经典教育读本》、《儒家文化

大众读本》等著作。任动画片、纪录片、

电视剧《孔子》总策划、总监制。

潘爱玲，女，山东大学管理学院教授，

国家级百千万人才，山东省智库高端人才文

化建设领域首席专家。长期从事文化产业研

究，主持国家社科重大招标课题《完善现代

文化市场体系与培育骨干文化企业研究》，

咨询报告《文化产业融资难问题与对策》在

国家社科规划办《成果要报》刊出，受到专

函表彰。作为中宣部文化体制改革办公室咨

询专家，参加我国文化产业财税支持政策的

起草讨论工作，参与《山东省文化产业转型

升级实施方案》的制订工作，所构建的骨干

文化企业评价指标体系被山东省文化企业30

强评选工作委员会采纳。

郝京诚，男，山东大学化学与化工学院院
长，教授，山东省智库高端人才社会建设领域

首席专家。长期从事物理化学教学和胶体界面
化学应用基础的学科研究，在表面活性剂物理
化学与性能领域有较高的国际影响，在提高石
油采收率和凝胶技术污水重金属离子吸附净
化，以及国家基础材料技术的提升和产业化发
展战略等方面作出贡献。近5年承担国家自然
科学基金重点、国际合作重点项目和国家973
计划课题4项。曾获得国家杰出青年基金、国
务院政府特殊津贴、教育部自然科学一等奖、
长江学者奖励计划特聘教授、日本材料技术研
究协会大会报告奖、亚洲胶体与界面科学贡献
奖、亚洲化学新星奖、CCS-BASF青年知识创
新奖、CCS-AkzoNobel化学奖等。2016年入选
山东省泰山学者攀登计划专家。

毕宪顺，男，鲁东大学党委书记，教

授，山东省智库高端人才社会建设领域首席

专家。长期从事教育管理与政策研究。出版

著作6部，发表论文70余篇。主持完成国家

自然科学基金、教育部重点课题、全国教育

科学规划等课题13项。获高等学校科学研究

优秀成果奖2项，山东省社会科学优秀成果奖

11项，山东省科学进步奖1项。现主持国家自

然科学基金应急管理项目《依法治校与教授

治学相向而行的高校内部治理结构研究》、

国家教育体制改革领导小组办公室(教育部综

合改革司)委托的《依法治校背景下教授治学

的实现机制研究》两项决策咨询项目。

曲久辉，男，中国科学院生态环境研究
中心研究员，中国工程院院士，国际水协会
(IWA)杰出会士，十二届全国人大代表，山东
省智库高端人才生态文明建设领域首席专家。
长期从事环境科学与技术及战略研究。“十
五”期间，担任国家科技重大专项“水污染控
制技术与治理工程”总体专家组组长,“十一
五”期间担任“重大环境污染事件应急技术系
统研究与应用”863重大项目总体专家组组长，
近年来担任“中国环境技术预测”和科技部生
态环境科技“十三五”规划专家组组长，多
次担任编写组组长，主持编制国家和部门生
态环境领域科技发展战略规划。获得国家科
技进步和技术发明二等奖3项，何梁何利科技
进步奖1项，国际奖2项，在国内外发表学术
论文400余篇，获授权发明专利70余件。

郝吉明，男，清华大学中国工程科技战

略研究院副院长，教授，中国工程院院士，

山东省智库高端人才生态文明建设领域首席

专家。从事环境科学与工程领域研究40余

年，主持全国酸沉降控制规划研究，完成

“我国酸雨及二氧化硫控制区划”研究并获

国务院批准实施。负责或参与多项重大咨询研

究，其中包括：作为领衔专家，完成第29届奥

运会北京、APEC、93阅兵、杭州G20峰会等空

气质量保障措施研究；作为首席专家，完成

“中国大气环境保护战略研究”；作为中国

环境与发展国际合作委员会委员，先后三次

担任中方首席专家完成特别政策研究。

商志晓，男，山东师范大学党委书记，教授，博士生导师，山

东省智库高端人才党的建设领域首席专家，国家“万人计划”首批

哲学社会科学领军人才。长期从事党内法规政策与决策咨询研究工
作，为省委法律顾问。在哲学、马克思主义、中国特色社会主义理
论、党的学说与党的建设等领域有深厚功底和创新研究，曾最早建
议并充分论证邓小平理论命名和体系、率先提出并研究“党的先进
性”“党的先进性建设”等相关问题、首倡把反腐倡廉建设作为独
立建设内容从作风建设中剥离出来、较早论证并系统研究党的建设
新布局问题，为有关重大决策提供了学术准备和理论支撑。出版著
作30余部，发表论文200余篇。2012年受党中央国务院邀请赴北戴河
参加“专家休假”活动，2016年参加习近平总书记主持召开的哲学
社会科学工作座谈会。

8 科协视点 2016年12月29日 星期四

电话:(0531)85196263 Email：dzad@dzwww.com

	08-PDF 版面